
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 459 del 21/07/2022

OGGETTO: Istituzione, dal 25 luglio 2022 al 6 ottobre 2022, di un particolare dispositivo di circolazione in via
S.  Maria  a  Cubito,  per  consentire  l'esecuzione dei  lavori  -  da  parte  della  Società  SNAMRETE GAS SPA -
necessari per l'estensione della rete distributiva.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 la  U.O.  Attività  Tecniche  della  Municipalità  8,  con nota  prot.  PG/2022/547829 del  15/07/2022,  ha

trasmesso la documentazione relativa all'intervento indicato in oggetto, comprensiva di relazione tecnica
e di verbale di sopralluogo congiunto del 15/07/2022. 

 che nella citata relazione tecnica SNAM RETE GAS SPA - società che svolge attività di trasporto e
dispacciamento del gas naturale, dichiarata attività di interesse pubblico ai sensi dell'art.8 comma 1, D.L.
23.05.2000  n.164  -  ha  dichiarato  che,  nell'adempimento  dei  propri  compiti,  deve  provvedere  alla
realizzazione  di  un  nuovo  allacciamento  in  via  S.  Maria  a  Cubito,  dal  civico  728  al  civico  790,
denominato “Metanodotto Allacciamento Cng Asset Company 1 Srl  DN 100 (4'') – DP 12 bar” nel
Comune di Napoli, autorizzato in Conferenza dei Servizi, con Decreto n°284 della Giunta Regionale
della Campania del 22/04/2022.

Letto il verbale di sopralluogo congiunto del 15/07/2022, riportante il dispositivo temporaneo di circolazione da
adottare  per  la  realizzazione dei  lavori  de quo, nonché le  prescrizioni  a cui   SNAM RETE GAS SPA deve
attenersi ai fini della sicurezza pedonale e veicolare.
Visti:

• il Decreto Legislativo n.285 del 30 aprile 1992 smi, Nuovo Codice della Strada;
• il Decreto del Presidente della Repubblica n base a.495 del 16 dicembre 1992 smi,

Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada;
• l’articolo 107 del Decreto legislativo n.267 del 18 agosto 2000 smi, Testo unico sull’ordinamento

degli enti locali.
Ritenuto per le motivazioni esposte, di dover attuare i provvedimenti appresso indicati;

ORDINA

ISTITUIRE, dal 25 luglio 2022 al 6 ottobre 2022, in via S. Maria a Cubito, nel tratto compreso tra il palo I.P.
n°101.120 e il civico n°728 (Stazione di rifornimento carburanti):

1) Senso unico alternato regolato da semafori mobili, per tratti di lunghezza non superiori ad 80 metri, in
funzione dell'avanzamento del cantiere.

2) limite massimo di velocità di 30 Km/h e il divieto di sorpasso nei tratti stradali di cui al punto 1;

E' a carico del direttore dei lavori:
• la redazione del piano di segnalamento provvisorio, la verifica dell'avvenuta e corretta apposizione della

segnaletica prima dell'inizio dei lavori e la verifica della corretta manutenzione della stessa durante il
periodo dei lavori;

• la verifica dell'avvenuto ripristino della segnaletica preesistente al termine dei lavori;
• la comunicazione al Servizio Viabilità e Traffico, alla P.L. U.O.  Scampia  ed  alla  Direzione  di

Municipalità 8 dell'eventuale modifica delle date di inizio o fine dei lavori diverse da quelle fissate nel
presente provvedimento.

E' a carico dell'impresa esecutrice dei lavori:  la  fornitura,  l'installazione  e  la  manutenzione della  segnaletica
necessaria per l'istituzione del presente dispositivo provvisorio secondo il piano di segnalamento predisposto dal
direttore dei lavori, nonché il ripristino della segnaletica preesistente al termine dei lavori.

DC - Via  S. Maria a Cubito     Municipalità 8                     

Comune di Napoli
Data: 21/07/2022, OD/2022/0000938



Sarà cura della medesima informare la cittadinanza, mediante apposizione di cartellonistica, dell'attuazione del
provvedimento viabilistico.
Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente è da ritenersi sospesa. 
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente
che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale.
Il  Servizio  Autonomo Polizia  Locale  è  incaricato  di  vigilare,  unitamente  a  tutti  gli  altri  Agenti della  Forza
Pubblica previsti dall’art.12 del D. L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza;
A norma dell'articolo 3 della  legge 241/1990,  avverso la  presente  Ordinanza,  chiunque abbia interesse potrà
ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'articolo 37 del Codice della Strada, D. Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso, da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'articolo 74 del Regolamento di Esecuzione
D. P. R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente

Ing. Giuseppe D'Alessio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del Dlgs n.82 del 7  marzo
2005 smi, Codice amministrazione digitale. La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune
di Napoli, ai sensi dell'articolo 22 del Dlgs n.82/2005 smi.

DC - Via  S. Maria a Cubito     Municipalità 8                     

Comune di Napoli
Data: 21/07/2022, OD/2022/0000938


	IL DIRIGENTE
	ORDINA

		2022-07-21T09:00:16+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




